
未活用労働の把握に関するモニター研究の実施状況 

 
Ⅰ モニター研究の概要 

 １ 目的 

   モニター研究は、新旧（現行）定義の失業率を一つの様式で把握することの妥当性

について検証し、平成 27年度に実施する未活用労働の把握に関する準備調査の実施に

向けた参考データを得ることを目的として実施 

 
 ２ 実施方法等 

  (1) 実施方法 

    民間調査機関が管理する登録モニターを対象としてインターネット回答方式によ

り以下のとおり実施 

  ア 第１回調査 

平成 27 年１月の月末 1週間の就業状態等を様式 A（現行の労働力調査基礎調査

票及び特定調査票と同様の質問内容及び回答の流れとした様式）を用いて、平成

27年２月１日（日）～７日（土）を回答期間として実施（２月３日（火）に予定

の回答数を上回ったため回答受付を終了） 

   イ 第２回調査 

第１回調査の回答者を対象として、平成 27年２月の月末 1週間の就業状態等を

様式 B（様式 Aに新定義の失業者等を把握するための調査事項の追加・変更を行っ

た様式）を用いて、平成 27年３月１日（日）～７日（土）を回答期間として実施

（３月４日（水）に予定の回答数を上回ったため回答受付を終了） 

  (2) 実施対象数 

約 40,000人 

(3) 集計対象 

集計にあたっては、第１回・第２回調査の両方に回答した者（32,033人）のデー

タを使用 

 

３ 雇用失業統計研究会（第２回）からの変更点 

(1) 時間関連不完全就業者を把握するための質問の表現について 

雇用失業統計研究会（第２回）において、追加就業可能性をより直接的な文章で

質問することができるのではないか、との指摘を踏まえて以下のとおり表現を変更 

 

（変更前）「今の仕事に追加して仕事をすることが可能ですか」 

     ↓ 

（変更後）「今の仕事の就業時間を増やしたり 新しく仕事を追加することができますか」 

資料１ 

1 
 



(2) 就業状態欄の回答の訂正の有無に関する質問の追加 

様式 A及び様式 Bへの回答が終了した者に対して就業状態欄の回答を遡って訂正

したかどうかを確認する質問を追加（別紙３参照） 

 
Ⅱ 集計対象者の比例補正について 

集計対象者数と推計人口（平成 27年１月概算値）の男女・年齢階級別の構成比を比較

すると、その分布に違いがあることから、結果表（別紙１）の作成にあたっては、推計

人口（平成 27年１月概算値）によるベンチマークを用いて比例補正を行った。 

 

図 集計対象者と推計人口（平成 27年１月概算値）の男女・年齢階級別の構成比の開差 

（集計対象者数－推計人口） 

 

 
Ⅲ 検証結果 

 【検証に当たっての留意事項】 

  本研究は、標本設計等の調査の仕組み、サンプルサイズ及び調査対象者の分布などが

労働力調査とは異なることから、本研究と労働力調査における、失業率等の水準や変化

率等を直接比較することができないことに留意する必要がある。 

   

本研究と労働力調査の主な違いは、以下のとおりである。 

○ 標本設計 

労働力調査では、抽出された標本が日本の縮図となるように、国勢調査調査区を

基に層化２段抽出法が用いられているのに対し、本研究では、民間調査機関の登録

モニターの中から回答を希望する者を選定 
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○ 調査対象者の属性 

労働力調査では、上記標本設計に従って調査対象者を無作為に選定しているが、

本研究では、調査対象者を登録モニターから選定しているため、その属性がパソコ

ンなどの情報通信機器の扱いに慣れている者に偏っている可能性や、回答するとポ

イントが得られることから、収入に対する意識が高い者に偏っている可能性 

○ 男女・年齢階級別の分布 

Ⅱのとおり、本研究では男女・年齢階級別の分布に偏りがあるため、構成比が小

さい区分では、標本サイズが小さいことによる誤差が大きくなっている可能性 

 

 １ 新旧（現行）定義の失業率を一つの様式で把握することの妥当性についての検証（様

式 A、様式 Bによる分析） 

様式 Bを用いて現行定義の失業率を把握する上での懸念事項は、就業状態の質問に

一度非労働力人口と回答した者が、その後の新定義の失業者を峻別する質問を回答後、

遡って既に回答した就業状態（非労働力人口）を失業者に訂正してしまうことである。 

そこで、様式 A及び様式 Bの就業状態を遡って訂正した人数を比較したところ、様

式 Aでは 45 人、様式 Bでは 27人であった。これより、元々就業状態を遡って訂正す

る者は一定数存在し、様式 Bに新定義の失業者を峻別する質問を追加したことにより

訂正率が増加したとは言えなかった。従って、新旧（現行）定義の失業率を一つの様

式で把握することは問題ないものと考えられる。 

なお、様式 Bの就業状態を遡って訂正した者について、訂正前の就業状態が様式 A

における就業状態と同一であったと仮定すると、非労働力人口を失業者に訂正した者

は27人中６人である（比例補正前の非労働力人口は、様式Aで7,707人（全体の24.1％）、

様式 Bで 7,485人（23.4％）である）。 
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２ 新旧（現行）定義の失業率の差異の検証（様式 Bによる分析） 

  様式 Bの新定義の失業率（求職活動期間は直近１か月、就業可能期間は月末１週間）

と現行定義の失業率を比較すると、新定義の失業率は現行定義の失業率に比べ、約 0.9

ポイント高くなっており、総じて男性よりも女性における差異が大きくなっている。 

表１ 新旧（現行）定義の失業率及びその差異 

 

＜参考＞ 平成 26年１月分及び２月分の労働力調査（基本集計）の完全失業率（原系列） 

 

 男女計 男 女 

平成 26年１月 3.7 3.9 3.4 

２月 3.6 3.7 3.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

6.5 5.5 7.7 5.5 4.9 6.4 0.9 0.6 1.4

15-19 9.7 10.0 9.5 9.7 10.0 9.5 0.0 0.0 0.0
20-24 10.2 10.8 9.5 8.0 9.0 7.0 2.2 1.8 2.5
25-29 7.8 7.5 8.2 6.8 6.7 6.9 1.0 0.8 1.3
30-34 5.7 3.9 8.3 5.0 3.5 7.1 0.7 0.4 1.2
35-39 5.2 3.2 8.2 4.4 2.9 6.6 0.8 0.2 1.6
40-44 5.3 3.2 8.1 4.4 3.2 6.2 0.9 0.1 2.0
45-49 5.5 3.4 8.3 4.7 3.3 6.6 0.8 0.1 1.7
50-54 4.8 3.1 7.1 4.5 3.1 6.4 0.3 0.0 0.7
55-60 5.2 3.6 7.6 4.7 3.6 6.5 0.5 0.1 1.0
60-64 6.8 7.9 5.2 5.9 7.4 3.7 0.9 0.5 1.5
65以上 7.9 8.9 6.8 6.3 7.0 5.6 1.5 1.9 1.2

現行定義の失業率（求職活
動期間が月末１週間）

(ｲ)

新旧（現行）定義の失業率の差異

(ｱ-ｲ)

合計

年
齢
階
級

新定義の失業率（求職活動
期間が直近１か月）

(ｱ)

（%, ﾎﾟｲﾝﾄ） 

（%） 

失業者の新定義（ILO決議） 

一定年齢以上で、①就業してなく，②４週間or１か月以内に仕事を探す活動をしてお

り、③就業可能な者（国情により参照期間を先へ２週間を超えないで拡大可能）の３条

件を満たす者。（下線部分が新規追加部分） 
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３ 就業可能期間を２週間延長することによる影響の検証（様式 Bによる分析） 

  様式 Bの新定義の失業率（求職活動期間は直近１か月）について、就業可能期間を

現行の月末１週間から先へ２週間延長した失業率と延長しない失業率を比較すると、

延長した失業率は延長しない失業率に比べ約 0.4ポイント高くなっており、総じて男

性よりも女性における差異が大きくなっている。 

表２ 就業可能期間を２週間延長することに伴う失業率の差異 

 

 

４ 時間関連不完全就業者の試算結果について（様式 Bによる分析） 

様式 Bの時間関連不完全就業者と就業者を比較すると、就業者に占める時間関連不

完全就業者の割合は約 8.0％となっており、総じて男性よりも女性における割合が高く

なっている。また、他の年齢階級に比べて 15～19歳における割合が男女ともに高くな

っている。  

表３ 就業者に占める時間関連不完全就業者の割合 

 

 

 

 

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

6.8 5.6 8.4 6.5 5.5 7.7 0.4 0.1 0.7

15-19 9.7 10.0 9.5 9.7 10.0 9.5 0.0 0.0 0.0

20-24 10.2 10.8 9.5 10.2 10.8 9.5 0.0 0.0 0.0
25-29 8.1 7.5 8.8 7.8 7.5 8.2 0.3 0.0 0.7
30-34 6.1 3.9 9.2 5.7 3.9 8.3 0.4 0.0 0.9
35-39 5.4 3.2 8.6 5.2 3.2 8.2 0.2 0.0 0.4
40-44 5.6 3.3 8.8 5.3 3.2 8.1 0.3 0.0 0.7
45-49 5.9 3.5 9.0 5.5 3.4 8.3 0.4 0.1 0.7
50-54 5.0 3.1 7.6 4.8 3.1 7.1 0.2 0.0 0.5
55-60 5.2 3.6 7.7 5.2 3.6 7.6 0.1 0.0 0.1
60-64 7.0 8.0 5.4 6.8 7.9 5.2 0.2 0.2 0.3
65以上 8.8 9.2 8.5 7.9 8.9 6.8 1.0 0.3 1.7

新定義の失業率（２週間延長なし）
(ｲ)

新定義の失業率（２週間延長あり）
(ｱ)

延長に伴う差異
(ｱ-ｲ)

合計

年
齢
階
級

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

6,579 3,753 2,826 529 186 344 8.0 4.9 12.2

15-19 242 110 132 59 24 35 24.5 22.2 26.3

20-24 370 185 185 39 21 18 10.4 11.4 9.5

25-29 503 285 217 33 14 19 6.6 4.9 8.8
30-34 573 346 227 34 10 24 5.9 2.9 10.5
35-39 672 405 266 42 10 33 6.3 2.4 12.2
40-44 786 468 317 54 12 42 6.9 2.6 13.3
45-49 689 405 284 46 8 38 6.7 1.9 13.4
50-54 623 364 259 44 10 34 7.1 2.8 13.0
55-60 560 342 218 31 8 24 5.6 2.2 10.9
60-64 491 295 195 37 14 22 7.4 4.8 11.5
65以上 1,070 546 524 110 55 56 10.3 10.0 10.6

就業者に占める割合（％）
(ｲ/ｱ)

合計

年
齢
階
級

就業者（万人）
(ｱ)

時間関連不完全就業者（万人）
(ｲ)

（%, ﾎﾟｲﾝﾄ） 

時間関連不完全就業者の定義（ILO決議） 

就業者のうち、短い参照期間に、①追加的に仕事をすることを希望し、かつ②（副業

を含めた）すべての仕事の合計就業時間が特定の閾値よりも短く，かつ③追加的な時間

就業可能な者。 
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５ 潜在的労働力人口の試算結果について（様式 Bによる分析） 

様式 Bの潜在的労働力人口と非労働力人口を比較すると、非労働力人口に占める潜

在的労働力人口の割合は約 8.9％となっており、総じて女性よりも男性における割合が

高くなっている。 

表４ 非労働力人口に占める潜在的労働力人口の割合 

 

＜参考＞ 労働力調査（詳細集計）を基に試算した潜在的労働力人口は、2014 年平均で 90万人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

男女計 男 女 男女計 男 女 男女計 男 女

4,044 1,374 2,670 361 158 203 8.9 11.5 7.6

15-19 330 184 146 19 12 7 5.8 6.7 4.8
20-24 209 111 98 3 0 3 1.3 0.0 2.8
25-29 117 31 86 5 2 4 4.5 4.9 4.3
30-34 133 16 117 6 0 5 4.1 1.9 4.4
35-39 150 16 134 11 2 9 7.5 11.3 7.1
40-44 152 13 140 11 1 10 7.0 9.3 6.8
45-49 135 16 119 12 2 10 9.0 11.3 8.7
50-54 130 17 113 13 2 11 9.8 9.9 9.7
55-60 172 24 148 12 2 10 7.0 10.4 6.5
60-64 355 112 243 36 12 24 10.2 11.1 9.8
65以上 2,160 834 1,326 233 122 111 10.8 14.7 8.4

年
齢
階
級

合計

非労働力人口に占める割合
(ｲ/ｱ)   （％）

潜在的労働力人口（万人）
(ｲ)

非労働力人口（万人）
(ｱ)

潜在的労働力人口の定義（ILO決議） 

一定年齢以上の者で、短い参照期間中就業でも失業でもなく、かつ、以下の条

件（のいずれか）を満たすすべての者。 

(a) ①仕事を探す活動を行い、②現に就業可能ではないが、国の状況により

定められ短い期間内に就業可能となる者（就業可能ではない求職者） 

または 

(b) ①仕事を探す活動を行わなかったが、②就業を希望し、かつ③現に就業

可能な者（就業可能な潜在（的）求職者） 
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６ 未活用労働に関する指標の試算結果について（様式 Bによる分析） 

様式 Bにおいて未活用労働に関する指標（LU1～LU4）を試算すると、時間関連不完

全就業者が潜在的労働力人口よりも多いため、大小関係は総じて LU4＞LU2＞LU3＞LU1

となっている。 

表５ 未活用労働に関する指標（LU1～LU4） 

 

※ 就業可能期間を２週間延長しない場合の新定義の失業率を用いて試算した（算出式に

ついては、以下を参照）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LU1 LU2 LU3 LU4 LU1 LU2 LU3 LU4 LU1 LU2 LU3 LU4

6.5 14.0 11.0 18.2 5.5 10.2 9.1 13.6 7.7 19.0 13.5 24.0

15-19 9.7 31.8 15.8 36.4 10.0 30.0 18.2 36.4 9.5 33.3 13.6 36.4

20-24 10.2 19.5 10.8 20.1 10.8 20.9 10.8 20.9 9.5 18.1 10.7 19.2

25-29 7.8 13.8 8.6 14.7 7.5 12.0 7.9 12.4 8.2 16.2 9.6 17.5

30-34 5.7 11.3 6.6 12.1 3.9 6.7 4.0 6.8 8.3 18.0 10.2 19.6

35-39 5.2 11.2 6.7 12.6 3.2 5.5 3.6 5.9 8.2 19.4 11.1 21.9

40-44 5.3 11.8 6.5 12.9 3.2 5.8 3.5 6.0 8.1 20.3 10.6 22.4

45-49 5.5 11.8 7.0 13.2 3.4 5.3 3.8 5.7 8.3 20.6 11.3 23.2

50-54 4.8 11.6 6.6 13.2 3.1 5.9 3.5 6.3 7.1 19.2 10.7 22.3

55-60 5.2 10.5 7.1 12.3 3.6 5.8 4.3 6.4 7.6 17.6 11.2 20.9

60-64 6.8 13.8 12.8 19.3 7.9 12.3 11.3 15.5 5.2 16.1 14.9 24.7

65以上 7.9 17.3 23.3 31.2 8.9 18.0 24.3 31.9 6.8 16.7 22.2 30.4

年
齢
階
級

男女計

合計

女男

ＬＵ１＝ 失業者／（失業者＋労働力人口） 
ＬＵ２＝（時間関連不完全就業者＋失業者）／労働力人口 
ＬＵ３＝（失業者＋潜在的労働力人口）／（労働力人口＋潜在的労働力人口） 
ＬＵ４＝（時間関連不完全就業者＋失業者＋潜在的労働力人口） 

／（労働力人口＋潜在的労働力人口） 

（%） 
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1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

年
齢
階
級

男
女
計

合計

様式A
（％）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

11,078 6,579 482 455 27 386 4,017 4,044 11,078 6,509 432 4,137 6.8 6.5 0.4 5.5 6.2

598 242 26 26 0 26 330 330 598 207 35 356 9.7 9.7 0.0 9.7 14.3

621 370 42 42 0 32 209 209 621 373 37 211 10.2 10.2 0.0 8.0 9.1

662 503 44 42 2 37 115 117 662 501 45 116 8.1 7.8 0.3 6.8 8.3

741 573 37 35 2 30 131 133 741 566 38 137 6.1 5.7 0.4 5.0 6.2

859 672 38 37 1 31 149 150 859 667 39 153 5.4 5.2 0.2 4.4 5.5

982 786 47 44 3 36 150 152 982 782 38 163 5.6 5.3 0.3 4.4 4.6

864 689 43 40 3 34 132 135 864 686 35 143 5.9 5.5 0.4 4.7 4.8

784 623 33 31 1 29 128 130 784 620 27 137 5.0 4.8 0.2 4.5 4.2

763 560 31 31 0 28 172 172 763 556 27 180 5.2 5.2 0.1 4.7 4.6

882 491 37 36 1 31 354 355 882 488 33 360 7.0 6.8 0.2 5.9 6.4

3,322 1,070 104 91 12 72 2,148 2,160 3,322 1,061 79 2,182 8.8 7.9 1.0 6.3 6.9

新定義の失業率新定義の失業者
新定義の非労働

力人口

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の

表1-1

現
行
定
義
の
失
業
率

現
行
定
義
の
失
業
率

様式B（万人） 様式A（万人） 様式B（％）

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

比例補正あり

別紙１ 
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1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

女

合計

年
齢
階
級

男

合計

年
齢
階
級

様式A
（％）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

新定義の失業率新定義の失業者
新定義の非労働

力人口

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の

現
行
定
義
の
失
業
率

現
行
定
義
の
失
業
率

様式B（万人） 様式A（万人） 様式B（％）

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

比例補正あり

5,345 3,753 222 218 4 194 1,370 1,374 5,345 3,745 182 1,418 5.6 5.5 0.1 4.9 4.6

306 110 12 12 0 12 184 184 306 110 0 196 10.0 10.0 0.0 10.0 0.0

319 185 22 22 0 18 111 111 319 188 20 111 10.8 10.8 0.0 9.0 9.5

339 285 23 23 0 21 31 31 339 284 26 29 7.5 7.5 0.0 6.7 8.2

376 346 14 14 0 13 16 16 376 343 11 22 3.9 3.9 0.0 3.5 3.2

435 405 13 13 0 12 16 16 435 405 13 17 3.2 3.2 0.0 2.9 3.1

497 468 16 16 0 15 13 13 497 465 15 18 3.3 3.2 0.0 3.2 3.0

435 405 15 14 1 14 15 16 435 405 14 16 3.5 3.4 0.1 3.3 3.2

393 364 12 12 0 11 17 17 393 363 12 18 3.1 3.1 0.0 3.1 3.1

379 342 13 13 0 13 24 24 379 340 12 27 3.6 3.6 0.0 3.6 3.5

433 295 26 25 1 23 112 112 433 294 23 116 8.0 7.9 0.2 7.4 7.3

1,433 546 55 53 2 41 832 834 1,433 547 37 849 9.2 8.9 0.3 7.0 6.4

5,733 2,826 261 237 23 193 2,647 2,670 5,733 2,764 249 2,719 8.4 7.7 0.7 6.4 8.3

292 132 14 14 0 14 146 146 292 97 35 160 9.5 9.5 0.0 9.5 26.3

302 185 19 19 0 14 98 98 302 185 18 100 9.5 9.5 0.0 7.0 8.7

323 217 21 19 2 16 85 86 323 217 20 87 8.8 8.2 0.7 6.9 8.3

365 227 23 21 2 17 115 117 365 223 26 115 9.2 8.3 0.9 7.1 10.5

424 266 25 24 1 19 133 134 424 263 26 136 8.6 8.2 0.4 6.6 9.0

485 317 31 28 2 21 137 140 485 317 23 145 8.8 8.1 0.7 6.2 6.8

429 284 28 26 2 20 116 119 429 281 21 126 9.0 8.3 0.7 6.6 7.0

391 259 21 20 1 18 111 113 391 257 15 119 7.6 7.1 0.5 6.4 5.6

384 218 18 18 0 15 148 148 384 216 15 153 7.7 7.6 0.1 6.5 6.3

449 195 11 11 1 7 242 243 449 194 10 245 5.4 5.2 0.3 3.7 4.9

1,889 524 49 38 10 31 1,316 1,326 1,889 514 42 1,333 8.5 6.8 1.7 5.6 7.5
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様式A
（％）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

32,033 23,125 1,493 1,423 70 1,227 7,415 7,485 32,033 23,000 1,326 7,707 6.1 5.8 0.3 5.0 5.5

1 5 ～ 1 9 67 28 3 3 0 3 36 36 67 23 5 39 9.7 9.7 0.0 9.7 17.9

2 0 ～ 2 4 554 332 37 37 0 28 185 185 554 334 33 187 10.0 10.0 0.0 7.8 9.0

2 5 ～ 2 9 1,981 1,447 131 124 7 106 403 410 1,981 1,443 130 408 8.3 7.9 0.4 6.8 8.3

3 0 ～ 3 4 3,000 2,238 158 146 12 126 604 616 3,000 2,209 164 627 6.6 6.1 0.5 5.3 6.9

3 5 ～ 3 9 4,147 3,251 185 178 7 150 711 718 4,147 3,230 186 731 5.4 5.2 0.2 4.4 5.4

4 0 ～ 4 4 4,230 3,369 202 190 12 156 659 671 4,230 3,352 163 715 5.7 5.3 0.3 4.4 4.6

4 5 ～ 4 9 3,982 3,226 193 180 13 154 563 576 3,982 3,215 156 611 5.6 5.3 0.4 4.6 4.6

5 0 ～ 5 4 4,428 3,602 178 171 7 160 648 655 4,428 3,589 149 690 4.7 4.5 0.2 4.3 4.0

5 5 ～ 5 9 3,146 2,451 122 121 1 112 573 574 3,146 2,434 109 603 4.7 4.7 0.0 4.4 4.3

6 0 ～ 6 4 3,119 1,950 161 157 4 142 1,008 1,012 3,119 1,941 145 1,033 7.6 7.5 0.2 6.8 7.0

6 5 以 上 3,379 1,231 123 116 7 90 2,025 2,032 3,379 1,230 86 2,063 9.1 8.6 0.5 6.8 6.5

新定義の失業者
新定義の非労働

力人口
新定義の失業率

現
行
定
義
の
失
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

様式A（人）

就
業
者

1
5
歳
以
上
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

年
齢
階
級

男
女
計

合計

表1-2
比例補正なし

様式B（％）様式B（人）
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様式A
（％）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

２
週
間
延
長
あ
り

２
週
間
延
長
な
し

（
延
長
に
伴
う
増
加
分

）

新定義の失業者
新定義の非労働

力人口
新定義の失業率

現
行
定
義
の
失
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

様式A（人）

就
業
者

1
5
歳
以
上
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

比例補正なし

様式B（％）様式B（人）

18,335 14,704 712 700 12 642 2,919 2,931 18,335 14,655 639 3,041 4.6 4.5 0.1 4.2 4.2

1 5 ～ 1 9 25 9 1 1 0 1 15 15 25 9 0 16 10.0 10.0 0.0 10.0 0.0

2 0 ～ 2 4 227 132 16 16 0 13 79 79 227 134 14 79 10.8 10.8 0.0 9.0 9.5

2 5 ～ 2 9 677 570 46 46 0 41 61 61 677 568 51 58 7.5 7.5 0.0 6.7 8.2

3 0 ～ 3 4 1,245 1,145 47 47 0 42 53 53 1,245 1,135 38 72 3.9 3.9 0.0 3.5 3.2

3 5 ～ 3 9 2,128 1,983 66 65 1 60 79 80 2,128 1,980 63 85 3.2 3.2 0.0 2.9 3.1

4 0 ～ 4 4 2,086 1,966 67 66 1 64 53 54 2,086 1,951 61 74 3.3 3.2 0.0 3.2 3.0

4 5 ～ 4 9 2,191 2,039 75 72 3 70 77 80 2,191 2,040 68 83 3.5 3.4 0.1 3.3 3.2

5 0 ～ 5 4 2,538 2,352 75 75 0 74 111 111 2,538 2,347 76 115 3.1 3.1 0.0 3.1 3.1

5 5 ～ 5 9 1,983 1,791 67 67 0 66 125 125 1,983 1,779 65 139 3.6 3.6 0.0 3.6 3.5

6 0 ～ 6 4 2,400 1,637 143 140 3 130 620 623 2,400 1,630 129 641 8.0 7.9 0.2 7.4 7.3

6 5 以 上 2,835 1,080 109 105 4 81 1,646 1,650 2,835 1,082 74 1,679 9.2 8.9 0.3 7.0 6.4

13,698 8,421 781 723 58 585 4,496 4,554 13,698 8,345 687 4,666 8.5 7.9 0.6 6.5 7.6

1 5 ～ 1 9 42 19 2 2 0 2 21 21 42 14 5 23 9.5 9.5 0.0 9.5 26.3

2 0 ～ 2 4 327 200 21 21 0 15 106 106 327 200 19 108 9.5 9.5 0.0 7.0 8.7

2 5 ～ 2 9 1,304 877 85 78 7 65 342 349 1,304 875 79 350 8.8 8.2 0.7 6.9 8.3

3 0 ～ 3 4 1,755 1,093 111 99 12 84 551 563 1,755 1,074 126 555 9.2 8.3 0.9 7.1 10.5

3 5 ～ 3 9 2,019 1,268 119 113 6 90 632 638 2,019 1,250 123 646 8.6 8.2 0.4 6.6 9.0

4 0 ～ 4 4 2,144 1,403 135 124 11 92 606 617 2,144 1,401 102 641 8.8 8.1 0.7 6.2 6.8

4 5 ～ 4 9 1,791 1,187 118 108 10 84 486 496 1,791 1,175 88 528 9.0 8.3 0.7 6.6 7.0

5 0 ～ 5 4 1,890 1,250 103 96 7 86 537 544 1,890 1,242 73 575 7.6 7.1 0.5 6.4 5.6

5 5 ～ 5 9 1,163 660 55 54 1 46 448 449 1,163 655 44 464 7.7 7.6 0.1 6.5 6.3

6 0 ～ 6 4 719 313 18 17 1 12 388 389 719 311 16 392 5.4 5.2 0.3 3.7 4.9

6 5 以 上 544 151 14 11 3 9 379 382 544 148 12 384 8.5 6.8 1.7 5.6 7.5

女

合計

年
齢
階
級

男

合計

年
齢
階
級
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1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

年
齢
階
級

男
女
計

合計 11,078 6,579 529 455 386 4,044 27 334 5.5 6.5 14.0 11.0 18.2 11,078 6,509 432 4,137 25 164 6.2

598 242 59 26 26 330 0 19 9.7 9.7 31.8 15.8 36.4 598 207 35 356 0 0 14.3

621 370 39 42 32 209 0 3 8.0 10.2 19.5 10.8 20.1 621 373 37 211 1 4 9.1

662 503 33 42 37 117 2 3 6.8 7.8 13.8 8.6 14.7 662 501 45 116 1 2 8.3

741 573 34 35 30 133 2 3 5.0 5.7 11.3 6.6 12.1 741 566 38 137 3 4 6.2

859 672 42 37 31 150 1 10 4.4 5.2 11.2 6.7 12.6 859 667 39 153 3 7 5.5

982 786 54 44 36 152 3 8 4.4 5.3 11.8 6.5 12.9 982 782 38 163 3 8 4.6

864 689 46 40 34 135 3 9 4.7 5.5 11.8 7.0 13.2 864 686 35 143 4 6 4.8

784 623 44 31 29 130 1 11 4.5 4.8 11.6 6.6 13.2 784 620 27 137 1 5 4.2

763 560 31 31 28 172 0 12 4.7 5.2 10.5 7.1 12.3 763 556 27 180 1 6 4.6

882 491 37 36 31 355 1 35 5.9 6.8 13.8 12.8 19.3 882 488 33 360 1 21 6.4

3,322 1,070 110 91 72 2,160 12 221 6.3 7.9 17.3 23.3 31.2 3,322 1,061 79 2,182 7 101 6.9

表2-1

様式B

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
者

比例補正あり

（
２
週
間
延
長
な
し

）

新
定
義
の
失
業
者

様式A

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者 （

２
週
間
延
長
な
し

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

LU1 LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (％) (％) (％) (％) (万人) 
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1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

年
齢
階
級

女

合計

男

合計

年
齢
階
級

様式B

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
者

比例補正あり

（
２
週
間
延
長
な
し

）

新
定
義
の
失
業
者

様式A

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者 （

２
週
間
延
長
な
し

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

LU1 LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (％) (％) (％) (％) (万人) 

5,345 3,753 186 218 194 1,374 4 154 4.9 5.5 10.2 9.1 13.6 5,345 3,745 182 1,418 7 81 4.6

306 110 24 12 12 184 0 12 10.0 10.0 30.0 18.2 36.4 306 110 0 196 0 0 0.0

319 185 21 22 18 111 0 0 9.0 10.8 20.9 10.8 20.9 319 188 20 111 1 3 9.5

339 285 14 23 21 31 0 2 6.7 7.5 12.0 7.9 12.4 339 284 26 29 0 1 8.2

376 346 10 14 13 16 0 0 3.5 3.9 6.7 4.0 6.8 376 343 11 22 1 2 3.2

435 405 10 13 12 16 0 2 2.9 3.2 5.5 3.6 5.9 435 405 13 17 0 1 3.1

497 468 12 16 15 13 0 1 3.2 3.2 5.8 3.5 6.0 497 465 15 18 0 1 3.0

435 405 8 14 14 16 1 1 3.3 3.4 5.3 3.8 5.7 435 405 14 16 0 1 3.2

393 364 10 12 11 17 0 2 3.1 3.1 5.9 3.5 6.3 393 363 12 18 0 1 3.1

379 342 8 13 13 24 0 2 3.6 3.6 5.8 4.3 6.4 379 340 12 27 0 1 3.5

433 295 14 25 23 112 1 12 7.4 7.9 12.3 11.3 15.5 433 294 23 116 0 7 7.3

1,433 546 55 53 41 834 2 120 7.0 8.9 18.0 24.3 31.9 1,433 547 37 849 4 63 6.4

5,733 2,826 344 237 193 2,670 23 180 6.4 7.7 19.0 13.5 24.0 5,733 2,764 249 2,719 18 83 8.3

292 132 35 14 14 146 0 7 9.5 9.5 33.3 13.6 36.4 292 97 35 160 0 0 26.3

302 185 18 19 14 98 0 3 7.0 9.5 18.1 10.7 19.2 302 185 18 100 0 1 8.7

323 217 19 19 16 86 2 2 6.9 8.2 16.2 9.6 17.5 323 217 20 87 1 1 8.3

365 227 24 21 17 117 2 3 7.1 8.3 18.0 10.2 19.6 365 223 26 115 2 2 10.5

424 266 33 24 19 134 1 8 6.6 8.2 19.4 11.1 21.9 424 263 26 136 3 5 9.0

485 317 42 28 21 140 2 7 6.2 8.1 20.3 10.6 22.4 485 317 23 145 2 7 6.8

429 284 38 26 20 119 2 8 6.6 8.3 20.6 11.3 23.2 429 281 21 126 4 6 7.0

391 259 34 20 18 113 1 10 6.4 7.1 19.2 10.7 22.3 391 257 15 119 1 4 5.6

384 218 24 18 15 148 0 9 6.5 7.6 17.6 11.2 20.9 384 216 15 153 0 5 6.3

449 195 22 11 7 243 1 23 3.7 5.2 16.1 14.9 24.7 449 194 10 245 1 14 4.9

1,889 524 56 38 31 1,326 10 101 5.6 6.8 16.7 22.2 30.4 1,889 514 42 1,333 3 38 7.5
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32,033 23,125 1,511 1,423 1,227 7,485 70 619 5.0 5.8 12.0 8.4 14.4 32,033 23,000 1,326 7,707 79 361 5.5

1 5 ～ 1 9 67 28 7 3 3 36 0 2 9.7 9.7 32.3 15.2 36.4 67 23 5 39 0 0 17.9

2 0 ～ 2 4 554 332 34 37 28 185 0 3 7.8 10.0 19.2 10.8 19.9 554 334 33 187 1 3 9.0

2 5 ～ 2 9 1,981 1,447 105 124 106 410 7 11 6.8 7.9 14.6 8.9 15.5 1,981 1,443 130 408 5 8 8.3

3 0 ～ 3 4 3,000 2,238 148 146 126 616 12 14 5.3 6.1 12.3 7.1 13.3 3,000 2,209 164 627 12 16 6.9

3 5 ～ 3 9 4,147 3,251 202 178 150 718 7 47 4.4 5.2 11.1 6.7 12.5 4,147 3,230 186 731 15 32 5.4

4 0 ～ 4 4 4,230 3,369 237 190 156 671 12 35 4.4 5.3 12.0 6.6 13.1 4,230 3,352 163 715 11 34 4.6

4 5 ～ 4 9 3,982 3,226 198 180 154 576 13 39 4.6 5.3 11.1 6.7 12.4 3,982 3,215 156 611 16 26 4.6

5 0 ～ 5 4 4,428 3,602 230 171 160 655 7 57 4.3 4.5 10.6 6.1 12.1 4,428 3,589 149 690 6 25 4.0

5 5 ～ 5 9 3,146 2,451 112 121 112 574 1 41 4.4 4.7 9.1 6.2 10.5 3,146 2,434 109 603 2 19 4.3

6 0 ～ 6 4 3,119 1,950 114 157 142 1,012 4 103 6.8 7.5 12.9 11.9 17.1 3,119 1,941 145 1,033 3 62 7.0

6 5 以 上 3,379 1,231 124 116 90 2,032 7 267 6.8 8.6 17.8 24.1 31.7 3,379 1,230 86 2,063 8 136 6.5

表2-2

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

年
齢
階
級

非
労
働
力
人
口

LU1 LU2 LU3 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

様式B

男
女
計

合計

（
２
週
間
延
長
な
し

）

非
労
働
力
人
口不

完
全
就
業
者

時
間
関
連

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

様式A

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

1
5
歳
以
上
人
口

LU4

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

比例補正なし

（
２
週
間
延
長
な
し

）

新
定
義
の
失
業
者

(人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (％) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (％) (％) (％) (％) (％) 
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人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

非
労
働
力
人
口

LU1 LU2 LU3 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

様式B

（
２
週
間
延
長
な
し

）

非
労
働
力
人
口不

完
全
就
業
者

時
間
関
連

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

様式A

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
者

現
行
定
義
の
失
業
率

1
5
歳
以
上
人
口

LU4

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

比例補正なし

（
２
週
間
延
長
な
し

）

新
定
義
の
失
業
者

(人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (％) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (％) (％) (％) (％) (％) 

18,335 14,704 508 700 642 2,931 12 351 4.2 4.5 7.8 6.7 10.0 18,335 14,655 639 3,041 17 199 4.2

1 5 ～ 1 9 25 9 2 1 1 15 0 1 10.0 10.0 30.0 18.2 36.4 25 9 0 16 0 0 0.0

2 0 ～ 2 4 227 132 15 16 13 79 0 0 9.0 10.8 20.9 10.8 20.9 227 134 14 79 1 2 9.5

2 5 ～ 2 9 677 570 28 46 41 61 0 3 6.7 7.5 12.0 7.9 12.4 677 568 51 58 0 2 8.2

3 0 ～ 3 4 1,245 1,145 33 47 42 53 0 1 3.5 3.9 6.7 4.0 6.8 1,245 1,135 38 72 3 7 3.2

3 5 ～ 3 9 2,128 1,983 47 65 60 80 1 8 2.9 3.2 5.5 3.6 5.9 2,128 1,980 63 85 0 7 3.1

4 0 ～ 4 4 2,086 1,966 51 66 64 54 1 4 3.2 3.2 5.8 3.5 6.0 2,086 1,951 61 74 1 5 3.0

4 5 ～ 4 9 2,191 2,039 39 72 70 80 3 6 3.3 3.4 5.3 3.8 5.7 2,191 2,040 68 83 1 3 3.2

5 0 ～ 5 4 2,538 2,352 67 75 74 111 0 11 3.1 3.1 5.9 3.5 6.3 2,538 2,347 76 115 1 4 3.1

5 5 ～ 5 9 1,983 1,791 40 67 66 125 0 13 3.6 3.6 5.8 4.3 6.4 1,983 1,779 65 139 1 5 3.5

6 0 ～ 6 4 2,400 1,637 78 140 130 623 3 66 7.4 7.9 12.3 11.3 15.5 2,400 1,630 129 641 2 39 7.3

6 5 以 上 2,835 1,080 108 105 81 1,650 4 238 7.0 8.9 18.0 24.3 31.9 2,835 1,082 74 1,679 7 125 6.4

13,698 8,421 1,003 723 585 4,554 58 268 6.5 7.9 18.9 11.1 21.7 13,698 8,345 687 4,666 62 162 7.6

1 5 ～ 1 9 42 19 5 2 2 21 0 1 9.5 9.5 33.3 13.6 36.4 42 14 5 23 0 0 26.3

2 0 ～ 2 4 327 200 19 21 15 106 0 3 7.0 9.5 18.1 10.7 19.2 327 200 19 108 0 1 8.7

2 5 ～ 2 9 1,304 877 77 78 65 349 7 8 6.9 8.2 16.2 9.6 17.5 1,304 875 79 350 5 6 8.3

3 0 ～ 3 4 1,755 1,093 115 99 84 563 12 13 7.1 8.3 18.0 10.2 19.6 1,755 1,074 126 555 9 9 10.5

3 5 ～ 3 9 2,019 1,268 155 113 90 638 6 39 6.6 8.2 19.4 11.1 21.9 2,019 1,250 123 646 15 25 9.0

4 0 ～ 4 4 2,144 1,403 186 124 92 617 11 31 6.2 8.1 20.3 10.6 22.4 2,144 1,401 102 641 10 29 6.8

4 5 ～ 4 9 1,791 1,187 159 108 84 496 10 33 6.6 8.3 20.6 11.3 23.2 1,791 1,175 88 528 15 23 7.0

5 0 ～ 5 4 1,890 1,250 163 96 86 544 7 46 6.4 7.1 19.2 10.7 22.3 1,890 1,242 73 575 5 21 5.6

5 5 ～ 5 9 1,163 660 72 54 46 449 1 28 6.5 7.6 17.6 11.2 20.9 1,163 655 44 464 1 14 6.3

6 0 ～ 6 4 719 313 36 17 12 389 1 37 3.7 5.2 16.1 14.9 24.7 719 311 16 392 1 23 4.9

6 5 以 上 544 151 16 11 9 382 3 29 5.6 6.8 16.7 22.2 30.4 544 148 12 384 1 11 7.5

年
齢
階
級

女

合計

男

合計

年
齢
階
級
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1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

男
女
計

合計

年
齢
階
級

11,078 6,579 529 482 386 4,017 0 334 5.5 6.8 14.3 11.0 18.2 11,078 6,509 432 4,137 25 164 6.2

598 242 59 26 26 330 0 19 9.7 9.7 31.8 15.8 36.4 598 207 35 356 0 0 14.3

621 370 39 42 32 209 0 3 8.0 10.2 19.5 10.8 20.1 621 373 37 211 1 4 9.1

662 503 33 44 37 115 0 3 6.8 8.1 14.1 8.6 14.7 662 501 45 116 1 2 8.3

741 573 34 37 30 131 0 3 5.0 6.1 11.7 6.6 12.1 741 566 38 137 3 4 6.2

859 672 42 38 31 149 0 10 4.4 5.4 11.4 6.7 12.6 859 667 39 153 3 7 5.5

982 786 54 47 36 150 0 8 4.4 5.6 12.1 6.5 12.9 982 782 38 163 3 8 4.6

864 689 46 43 34 132 0 9 4.7 5.9 12.2 7.0 13.2 864 686 35 143 4 6 4.8

784 623 44 33 29 128 0 11 4.5 5.0 11.7 6.6 13.2 784 620 27 137 1 5 4.2

763 560 31 31 28 172 0 12 4.7 5.2 10.6 7.1 12.3 763 556 27 180 1 6 4.6

882 491 37 37 31 354 0 35 5.9 7.0 13.9 12.8 19.3 882 488 33 360 1 21 6.4

3,322 1,070 110 104 72 2,148 0 221 6.3 8.8 18.2 23.3 31.2 3,322 1,061 79 2,182 7 101 6.9

比例補正あり

 

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

新
定
義
の
失
業
者

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

非
労
働
力
人
口

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連

LU2就
業
者 （

２
週
間
延
長
あ
り

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

LU3 LU4

２月分調査

1
5
歳
以
上
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

表3－1

１月分調査

LU1

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
率

(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (%) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (％) (％) (％) (％) 
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1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

1 5 ～ 1 9
2 0 ～ 2 4
2 5 ～ 2 9
3 0 ～ 3 4
3 5 ～ 3 9
4 0 ～ 4 4
4 5 ～ 4 9
5 0 ～ 5 4
5 5 ～ 5 9
6 0 ～ 6 4
6 5 以 上

女

合計

年
齢
階
級

男

合計

年
齢
階
級

比例補正あり

 

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

新
定
義
の
失
業
者

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

非
労
働
力
人
口

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連

LU2就
業
者 （

２
週
間
延
長
あ
り

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

LU3 LU4

２月分調査

1
5
歳
以
上
人
口

現
行
定
義
の
失
業
者

１月分調査

LU1

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
率

(万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (%) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (万人) (％) (％) (％) (％) (％) 

5,345 3,753 186 222 194 1,370 0 154 4.9 5.6 10.2 9.1 13.6 5,345 3,745 182 1,418 7 81 4.6

306 110 24 12 12 184 0 12 10.0 10.0 30.0 18.2 36.4 306 110 0 196 0 0 0.0

319 185 21 22 18 111 0 0 9.0 10.8 20.9 10.8 20.9 319 188 20 111 1 3 9.5

339 285 14 23 21 31 0 2 6.7 7.5 12.0 7.9 12.4 339 284 26 29 0 1 8.2

376 346 10 14 13 16 0 0 3.5 3.9 6.7 4.0 6.8 376 343 11 22 1 2 3.2

435 405 10 13 12 16 0 2 2.9 3.2 5.5 3.6 5.9 435 405 13 17 0 1 3.1

497 468 12 16 15 13 0 1 3.2 3.3 5.8 3.5 6.0 497 465 15 18 0 1 3.0

435 405 8 15 14 15 0 1 3.3 3.5 5.4 3.8 5.7 435 405 14 16 0 1 3.2

393 364 10 12 11 17 0 2 3.1 3.1 5.9 3.5 6.3 393 363 12 18 0 1 3.1

379 342 8 13 13 24 0 2 3.6 3.6 5.8 4.3 6.4 379 340 12 27 0 1 3.5

433 295 14 26 23 112 0 12 7.4 8.0 12.4 11.3 15.5 433 294 23 116 0 7 7.3

1,433 546 55 55 41 832 0 120 7.0 9.2 18.3 24.3 31.9 1,433 547 37 849 4 63 6.4

5,733 2,826 344 261 193 2,647 0 180 6.4 8.4 19.6 13.5 24.0 5,733 2,764 249 2,719 18 83 8.3

292 132 35 14 14 146 0 7 9.5 9.5 33.3 13.6 36.4 292 97 35 160 0 0 26.3

302 185 18 19 14 98 0 3 7.0 9.5 18.1 10.7 19.2 302 185 18 100 0 1 8.7

323 217 19 21 16 85 0 2 6.9 8.8 16.8 9.6 17.5 323 217 20 87 1 1 8.3

365 227 24 23 17 115 0 3 7.1 9.2 18.8 10.2 19.6 365 223 26 115 2 2 10.5

424 266 33 25 19 133 0 8 6.6 8.6 19.8 11.1 21.9 424 263 26 136 3 5 9.0

485 317 42 31 21 137 0 7 6.2 8.8 20.9 10.6 22.4 485 317 23 145 2 7 6.8

429 284 38 28 20 116 0 8 6.6 9.0 21.2 11.3 23.2 429 281 21 126 4 6 7.0

391 259 34 21 18 111 0 10 6.4 7.6 19.7 10.7 22.3 391 257 15 119 1 4 5.6

384 218 24 18 15 148 0 9 6.5 7.7 17.8 11.2 20.9 384 216 15 153 0 5 6.3

449 195 22 11 7 242 0 23 3.7 5.4 16.3 14.9 24.7 449 194 10 245 1 14 4.9

1,889 524 56 49 31 1,316 0 101 5.6 8.5 18.2 22.2 30.4 1,889 514 42 1,333 3 38 7.5
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32,033 23,125 1,511 1,493 1,227 7,415 0 619 5.0 5.8 12.0 8.4 14.4 32,033 23,000 1,326 7,707 79 361 5.5

1 5 ～ 1 9 67 28 7 3 3 36 0 2 9.7 9.7 32.3 15.2 36.4 67 23 5 39 0 0 17.9

2 0 ～ 2 4 554 332 34 37 28 185 0 3 7.8 10.0 19.2 10.8 19.9 554 334 33 187 1 3 9.0

2 5 ～ 2 9 1,981 1,447 105 131 106 403 0 11 6.8 8.3 15.0 8.9 15.5 1,981 1,443 130 408 5 8 8.3

3 0 ～ 3 4 3,000 2,238 148 158 126 604 0 14 5.3 6.6 12.8 7.1 13.3 3,000 2,209 164 627 12 16 6.9

3 5 ～ 3 9 4,147 3,251 202 185 150 711 0 47 4.4 5.4 11.3 6.7 12.5 4,147 3,230 186 731 15 32 5.4

4 0 ～ 4 4 4,230 3,369 237 202 156 659 0 35 4.4 5.7 12.3 6.6 13.1 4,230 3,352 163 715 11 34 4.6

4 5 ～ 4 9 3,982 3,226 198 193 154 563 0 39 4.6 5.6 11.4 6.7 12.4 3,982 3,215 156 611 16 26 4.6

5 0 ～ 5 4 4,428 3,602 230 178 160 648 0 57 4.3 4.7 10.8 6.1 12.1 4,428 3,589 149 690 6 25 4.0

5 5 ～ 5 9 3,146 2,451 112 122 112 573 0 41 4.4 4.7 9.1 6.2 10.5 3,146 2,434 109 603 2 19 4.3

6 0 ～ 6 4 3,119 1,950 114 161 142 1,008 0 103 6.8 7.6 13.0 11.9 17.1 3,119 1,941 145 1,033 3 62 7.0

6 5 以 上 3,379 1,231 124 123 90 2,025 0 267 6.8 9.1 18.2 24.1 31.7 3,379 1,230 86 2,063 8 136 6.5

比例補正なし

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

新
定
義
の
失
業
者

男
女
計

合計

年
齢
階
級

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

１月分調査

現
行
定
義
の
失
業
率

LU1 LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口人

口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
者

表3－2

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者 （

２
週
間
延
長
あ
り

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

２月分調査

(人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (%) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (％) (％) (％) (％) (％) 
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比例補正なし

（
２
週
間
延
長
あ
り

）

新
定
義
の
失
業
者

人
口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

人
口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

１月分調査

現
行
定
義
の
失
業
率

LU1 LU2 LU3 LU4 1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者

現
行
定
義
の
失
業
者

非
労
働
力
人
口人

口

(

b

)

潜
在
的
労
働
力

現
行
定
義
の
失
業
者

1
5
歳
以
上
人
口

就
業
者 （

２
週
間
延
長
あ
り

）

非
労
働
力
人
口

現
行
定
義
の
失
業
率

不
完
全
就
業
者

時
間
関
連 人

口

(

a

)

潜
在
的
労
働
力

２月分調査

(人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (%) (人) (人) (人) (人) (人) (人) (％) (％) (％) (％) (％) 

18,335 14,704 508 712 642 2,919 0 351 4.2 4.6 7.9 6.7 10.0 18,335 14,655 639 3,041 17 199 4.2

1 5 ～ 1 9 25 9 2 1 1 15 0 1 10.0 10.0 30.0 18.2 36.4 25 9 0 16 0 0 0.0

2 0 ～ 2 4 227 132 15 16 13 79 0 0 9.0 10.8 20.9 10.8 20.9 227 134 14 79 1 2 9.5

2 5 ～ 2 9 677 570 28 46 41 61 0 3 6.7 7.5 12.0 7.9 12.4 677 568 51 58 0 2 8.2

3 0 ～ 3 4 1,245 1,145 33 47 42 53 0 1 3.5 3.9 6.7 4.0 6.8 1,245 1,135 38 72 3 7 3.2

3 5 ～ 3 9 2,128 1,983 47 66 60 79 0 8 2.9 3.2 5.5 3.6 5.9 2,128 1,980 63 85 0 7 3.1

4 0 ～ 4 4 2,086 1,966 51 67 64 53 0 4 3.2 3.3 5.8 3.5 6.0 2,086 1,951 61 74 1 5 3.0

4 5 ～ 4 9 2,191 2,039 39 75 70 77 0 6 3.3 3.5 5.4 3.8 5.7 2,191 2,040 68 83 1 3 3.2

5 0 ～ 5 4 2,538 2,352 67 75 74 111 0 11 3.1 3.1 5.9 3.5 6.3 2,538 2,347 76 115 1 4 3.1

5 5 ～ 5 9 1,983 1,791 40 67 66 125 0 13 3.6 3.6 5.8 4.3 6.4 1,983 1,779 65 139 1 5 3.5

6 0 ～ 6 4 2,400 1,637 78 143 130 620 0 66 7.4 8.0 12.4 11.3 15.5 2,400 1,630 129 641 2 39 7.3

6 5 以 上 2,835 1,080 108 109 81 1,646 0 238 7.0 9.2 18.3 24.3 31.9 2,835 1,082 74 1,679 7 125 6.4

13,698 8,421 1,003 781 585 4,496 0 268 6.5 8.5 19.4 11.1 21.7 13,698 8,345 687 4,666 62 162 7.6

1 5 ～ 1 9 42 19 5 2 2 21 0 1 9.5 9.5 33.3 13.6 36.4 42 14 5 23 0 0 26.3

2 0 ～ 2 4 327 200 19 21 15 106 0 3 7.0 9.5 18.1 10.7 19.2 327 200 19 108 0 1 8.7

2 5 ～ 2 9 1,304 877 77 85 65 342 0 8 6.9 8.8 16.8 9.6 17.5 1,304 875 79 350 5 6 8.3

3 0 ～ 3 4 1,755 1,093 115 111 84 551 0 13 7.1 9.2 18.8 10.2 19.6 1,755 1,074 126 555 9 9 10.5

3 5 ～ 3 9 2,019 1,268 155 119 90 632 0 39 6.6 8.6 19.8 11.1 21.9 2,019 1,250 123 646 15 25 9.0

4 0 ～ 4 4 2,144 1,403 186 135 92 606 0 31 6.2 8.8 20.9 10.6 22.4 2,144 1,401 102 641 10 29 6.8

4 5 ～ 4 9 1,791 1,187 159 118 84 486 0 33 6.6 9.0 21.2 11.3 23.2 1,791 1,175 88 528 15 23 7.0

5 0 ～ 5 4 1,890 1,250 163 103 86 537 0 46 6.4 7.6 19.7 10.7 22.3 1,890 1,242 73 575 5 21 5.6

5 5 ～ 5 9 1,163 660 72 55 46 448 0 28 6.5 7.7 17.8 11.2 20.9 1,163 655 44 464 1 14 6.3

6 0 ～ 6 4 719 313 36 18 12 388 0 37 3.7 5.4 16.3 14.9 24.7 719 311 16 392 1 23 4.9

6 5 以 上 544 151 16 14 9 379 0 29 5.6 8.5 18.2 22.2 30.4 544 148 12 384 1 11 7.5

女

合計

年
齢
階
級

男

合計

年
齢
階
級
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就業状態の推移表

1 おもに仕事
2 通学のかたわらに仕事
3 家事などのかわたらに仕事
4 仕事を休んでいた
5 仕事を探していた
6 通学
7 家事
8 その他（高齢者など）

男性 女性

15-19歳 ２月 15-19歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 3 1 4 1 6 1 7
2 1 1 1 1 4 2 2 3 1 6
3 3
4 1 1 4 1 1
5 5 2 3 5

6 2 11 13 6 2 2 16 20
7 7
8 1 2 3 8 1 1 1 3
総計 4 3 2 1 13 2 25 総計 8 8 3 2 20 1 42

20-24歳 ２月 20-24歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 70 2 1 1 1 1 76 1 115 2 3 1 121
2 5 29 3 14 2 53 2 11 27 4 2 14 58
3 1 1 2 3 2 3 10 2 1 18
4 1 2 3 4 1 1 1 3
5 7 5 1 1 14 5 1 2 7 4 5 19

6 3 7 1 3 49 3 3 69 6 2 7 1 4 36 6 3 59
7 1 2 2 5 7 1 1 3 35 3 43
8 1 1 3 5 8 1 5 6
総計 87 38 6 1 13 67 6 9 227 総計 132 39 21 8 15 55 46 11 327

25-29歳 ２月 25-29歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 487 3 3 7 3 1 1 1 506 1 640 5 13 10 3 1 2 4 678
2 2 10 1 6 19 2 11 13 9 2 1 2 1 39
3 9 1 14 1 1 1 27 3 25 3 70 13 2 11 124
4 5 1 3 4 1 1 1 16 4 7 3 2 16 1 4 1 34
5 5 1 2 2 30 3 1 7 51 5 3 4 1 27 2 42 79

6 1 3 2 20 1 27 6 1 2 3 4 12 8 1 31
7 1 1 2 1 5 1 11 7 3 13 3 23 2 240 8 292
8 3 1 1 1 14 20 8 1 1 4 1 10 10 27
総計 513 20 23 14 41 32 9 25 677 総計 691 26 114 46 65 20 317 25 1304

30-34歳 ２月 30-34歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 1053 4 13 6 1 2 1 1080 1 728 12 25 13 2 3 2 785
2 14 1 15 2 11 15 20 1 1 1 3 52
3 12 1 5 3 21 3 30 5 104 17 7 9 1 173
4 6 1 1 11 19 4 13 1 8 34 1 7 64
5 1 1 1 33 2 38 5 11 2 7 1 49 3 48 5 126

6 1 1 1 1 9 2 15 6 1 1 2 1 4 7 14 1 31
7 1 1 5 1 14 4 26 7 3 2 14 8 17 7 435 6 492
8 2 2 2 2 2 21 31 8 1 1 1 3 1 9 16 32
総計 1089 7 24 25 42 12 18 28 1245 総計 798 38 181 76 84 19 528 31 1755

35-39歳 ２月 35-39歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 1848 11 13 11 7 1 2 1893 1 830 15 43 10 1 5 904
2 19 4 1 2 1 27 2 15 16 23 2 1 4 1 62
3 14 1 13 1 1 30 3 31 10 173 4 4 18 240
4 17 2 9 2 30 4 4 8 28 3 1 44
5 10 1 43 2 2 5 63 5 13 1 7 2 50 7 40 3 123

6 1 6 1 8 6 1 1 1 8 11 2 24
7 1 1 1 2 27 3 35 7 3 23 3 32 4 531 5 601
8 3 1 3 1 4 30 42 8 1 1 1 1 1 16 21
総計 1913 16 31 23 60 11 35 39 2128 総計 897 42 279 50 90 20 613 28 2019

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

別紙１参考１ 



男性 女性

40-44歳 ２月 40-44歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 1829 7 11 14 7 2 1 1871 1 959 9 53 4 6 8 2 1041
2 20 2 2 24 2 14 13 17 2 46
3 10 10 4 2 1 27 3 49 5 198 4 4 23 3 286
4 12 4 12 1 29 4 8 2 6 8 1 3 28
5 8 1 46 1 1 4 61 5 12 2 7 2 46 3 30 102

6 1 1 2 2 1 1 8 6 6 4 1 11
7 6 1 5 1 15 28 7 6 1 18 3 32 4 541 4 609
8 6 2 1 2 4 23 38 8 1 2 1 3 14 21
総計 1892 10 31 33 64 5 22 29 2086 総計 1049 32 299 23 92 13 612 24 2144

45-49歳 ２月 45-49歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 1899 7 13 13 7 1 2 1942 1 780 10 64 8 5 4 871
2 13 2 2 17 2 9 7 17 1 1 35
3 15 1 12 2 2 1 33 3 28 8 207 2 3 8 1 257
4 23 3 12 7 2 1 48 4 3 2 6 1 12
5 10 1 2 47 4 4 68 5 10 4 1 45 2 25 1 88

6 1 2 1 4 6 1 1 5 5 3 15
7 2 3 2 1 17 5 30 7 5 1 12 1 26 1 437 4 487
8 3 5 3 4 34 49 8 1 2 6 17 26
総計 1963 11 32 33 70 6 30 46 2191 総計 836 26 307 18 84 8 486 26 1791

50-54歳 ２月 50-54歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 2184 10 22 15 8 3 4 2246 1 794 5 50 6 2 2 2 861
2 9 3 12 2 7 6 6 1 1 21
3 19 22 2 1 2 46 3 46 9 253 7 5 16 336
4 16 2 22 3 43 4 6 5 9 1 3 24
5 9 1 3 57 1 5 76 5 6 3 5 40 3 15 1 73

6 3 2 2 1 3 11 6 3 8 9 3 23
7 3 1 1 3 26 6 40 7 8 16 32 4 458 10 528
8 3 2 3 10 46 64 8 1 2 2 6 13 24
総計 2246 13 48 45 74 2 41 69 2538 総計 868 20 335 27 86 15 510 29 1890

55-59歳 ２月 55-59歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 1674 5 10 9 2 1 1 2 1704 1 373 9 27 5 3 1 418
2 8 8 2 3 5 2 1 11
3 12 20 1 1 2 36 3 24 3 159 2 2 15 205
4 8 1 19 1 2 31 4 7 5 3 2 4 21
5 4 3 3 52 1 1 1 65 5 5 1 2 19 1 15 1 44

6 1 2 1 4 6 2 7 7 16
7 2 4 1 4 32 15 58 7 4 1 13 4 15 2 375 12 426
8 3 3 4 6 61 77 8 1 4 7 10 22
総計 1712 5 38 36 66 3 44 79 1983 総計 416 16 210 18 46 10 424 23 1163

60-64歳 ２月 60-64歳 ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 1420 7 24 15 7 2 7 1482 1 163 15 1 1 1 181
2 5 2 4 11 2 2 2
3 24 46 3 3 1 5 7 89 3 13 4 96 5 1 6 1 126
4 19 5 10 6 8 48 4 1 1 2
5 16 4 1 74 1 6 27 129 5 2 6 7 1 16

6 1 1 4 6 9 21 6 3 3 1 7
7 2 2 4 1 50 44 103 7 2 6 1 6 2 312 13 342
8 9 13 4 32 4 41 414 517 8 1 14 28 43
総計 1494 9 99 35 130 13 104 516 2400 総計 181 7 118 7 12 6 343 45 719

65歳- ２月 65歳- ２月

1 2 3 4 5 6 7 8 総計 1 2 3 4 5 6 7 8 総計
1 725 5 51 10 3 6 21 821 1 53 11 2 1 67
2 3 1 1 1 1 7 2 1 1 1 1 1 5
3 42 1 122 6 7 34 212 3 16 54 3 3 76
4 11 12 10 2 1 6 42 4
5 3 2 2 41 1 2 23 74 5 1 5 2 4 12

6 1 14 4 8 27 6 7 1 1 9
7 5 2 2 3 3 42 59 116 7 8 2 2 210 34 256
8 23 30 10 32 11 56 1374 1536 8 1 1 1 1 43 72 119
総計 812 7 221 40 81 30 118 1526 2835 総計 72 1 75 3 9 11 259 114 544

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月

１
月
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全員が回答する質問
男 女 計 男 女 計

15-19 25 42 67
20-24 227 327 554 0 5 5
25-29 677 1,304 1,981 1 42 43
30-34 1,245 1,755 3,000 2 48 50
35-39 2,128 2,019 4,147 2 40 42
40-44 2,086 2,144 4,230 1 30 31
45-49 2,191 1,791 3,982 4 25 29
50-54 2,538 1,890 4,428 1 15 16
55-59 1,983 1,163 3,146 1 15 16
60-64 2,400 719 3,119 6 7 13
65- 2,835 544 3,379 2 2 4

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

男 女 計 男 女 計
世帯主 15,802 3,081 18,883 14 26 40
世帯主の配偶者 150 8,226 8,376 2 177 179
子 2,030 1,796 3,826 3 18 21
子の配偶者 28 96 124 3 3
孫 41 22 63
父母 216 333 549 1 4 5
祖父母 5 16 21
兄弟姉妹 31 63 94 1 1
他の親族 11 3 14
その他 21 62 83

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式A（１月分） 失業者のみ回答する質問
⑥ 男 女 計 男 女 計

おもにしていく仕事 507 333 840 13 55 68
かたわらにしていく仕事 132 354 486 7 174 181

17,696 13,011 30,707
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

⑦ 男 女 計 男 女 計
定年又は雇用契約の満了 166 54 220 6 10 16
勤め先や事業の都合 126 74 200 5 13 18
自分や家族の都合 208 265 473 4 86 90
学校を卒業したから 12 73 85 1 32 33
収入を得る必要が生じたから 92 160 252 4 61 65
その他 35 61 96 27 27

17,696 13,011 30,707
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

探している仕事に
ついて

仕事を探し始めた
理由

年齢階級

世帯主との
続き柄

失業者以外

失業者以外

モニター研究 主な質問への回答状況

①モニター回答者全体、②就業状態が様式A（１月分）において「仕事を探していた」かつ様式B（２月
分）において「家事」を選択した者についての主な質問への回答状況は以下のとおり。

別紙１参考２ 



2

②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

様式A（１月分） 失業者のみが回答する質問
B1 男 女 計 男 女 計

公共職業安定所に申込み
306 222 528 9 55 64

民間職業紹介所などに申込
み 50 16 66 2 4 6
労働者派遣事業所に登録

26 126 152 1 43 44
求人広告・求人情報誌など
による 162 159 321 2 46 48
学校・知人などにあっせん・
紹介を依頼 21 22 43 2 3 5
事業所の求人に直接応募

14 52 66 2 25 27
資金・資材の調達など事業を
始める準備中 11 19 30 12 12
その他

49 71 120 2 41 43
17,696 13,011 30,707

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

B2 男 女 計 男 女 計
１か月未満 61 209 270 2 88 90
１か月～３か月未満 118 146 264 2 35 37
３か月～６か月未満 96 72 168 3 27 30
６か月～１年未満 122 91 213 4 21 25
１年～２年未満 83 65 148 3 27 30
２年以上 159 104 263 6 31 37

17,696 13,011 30,707
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

B3 男 女 計 男 女 計
この１週間にした

305 261 566 4 55 59
この１週間にはしなかったが
この１か月にした 172 174 346 4 49 53
この１か月には全くしなかっ
た 162 252 414 12 125 137

17,696 13,011 30,707
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

B4 男 女 計 男 女 計
正規の職員・従業員 335 160 495 9 25 34
パート・アルバイト 196 379 575 6 157 163
労働者派遣事業所の派遣社員 36 55 91 7 7
（雇われてする仕事）その他 18 12 30 2 1 3
自分で経営する仕事 28 21 49 2 12 14
内職 8 30 38 1 14 15
その他 18 30 48 13 13

17,696 13,011 30,707
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

探したり開業の準
備をしている仕事
はどのような仕事

ですか

失業者以外

失業者以外

失業者以外

この１か月に仕事
を探したり開業の
準備をしましたか

仕事を探したり開
業の準備をするた
めにどのような方
法をとっています

か

仕事を探したり開
業の準備を始めて
からの期間はどの
くらいになりますか

失業者以外
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②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

B5 男 女 計 男 女 計
賃金・給料が希望とあわない

51 36 87 1 5 6
勤務時間・休日などが希望と
あわない 40 179 219 1 74 75
求人の年齢と自分の年齢と
があわない 153 70 223 4 12 16
自分の技術や技能が求人要
件に満たない 67 73 140 2 15 17
希望する種類・内容の仕事
がない 185 147 332 4 54 58
条件にこだわらないが仕事
がない 63 59 122 5 20 25
その他

80 123 203 3 49 52
17,696 13,011 30,707

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

B6 男 女 計 男 女 計

ある 616 661 1,277 18 223 241

ない 23 26 49 2 6 8
17,696 13,011 30,707

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式A（１月分） 前職がある者のみ回答する質問
D1 男 女 計 男 女 計

過去３年以内にやめた 3,308 3,510 6,818 13 119 132

３年より前にやめた 8,342 7,410 15,752 5 104 109
6,685 2,778 9,463 2 6 8

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式B（２月分） 現行定義の非労働力人口のみ回答する質問
⑮ 男 女 計 男 女 計

この１か月にした
116 398 514 4 55 59

この１か月にはしなかったが
この１年間にした 416 751 1,167 10 58 68
この１年間には全くしなかっ
た 2,457 3,543 6,000 6 116 122

15,346 9,006 24,352
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式B（２月分） 現行定義の非労働力人口のうち、
新定義の失業者のみ回答する質問
⑥ 男 女 計 男 女 計

おもにしていく仕事 42 57 99 2 17 19
かたわらにしていく仕事 28 139 167 14 14

18,265 13,502 31,767 18 198 216
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

この１年間に仕事
を探したり開業の
準備をしたことが

ありますか

探している仕事に
ついて

前にしていた仕事
はいつやめたので

すか

仕事につけないのは
どうしてですか

今までに仕事をし
ていたことがあり

ますか

失業者以外

失業者以外

前職なし

現行定義の非労働力人口以外

回答対象以外
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②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

⑦ 男 女 計 男 女 計
定年又は雇用契約の満了 30 10 40 4 4
勤め先や事業の都合 6 15 21 1 5 6
自分や家族の都合 8 57 65 1 10 11
学校を卒業したから 3 3
収入を得る必要が生じたから 13 78 91 8 8
その他 10 36 46 4 4

18,265 13,502 31,767 18 198 216
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式B（２月分） 失業者のみ回答する質問
B１ 男 女 計 男 女 計

公共職業安定所に申込み
312 245 557 2 12 14

民間職業紹介所などに申込
み 65 29 94 2 2
労働者派遣事業所に登録

26 98 124 2 2
求人広告・求人情報誌など
による 182 256 438 12 12
学校・知人などにあっせん・
紹介を依頼 22 22 44
事業所の求人に直接応募

27 36 63 2 2
資金・資材の調達など事業を
始める準備中 8 12 20
その他

70 83 153 1 1
17,623 12,917 30,540 18 198 216

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

B2 男 女 計 男 女 計
１か月未満 61 154 215 4 4
１か月～３か月未満 142 205 347 1 11 12
３か月～６か月未満 104 118 222 1 8 9
６か月～１年未満 127 108 235 4 4
１年～２年未満 108 80 188 2 2
２年以上 170 116 286 2 2

17,623 12,917 30,540 18 198 216
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

B4 男 女 計 男 女 計
正規の職員・従業員

343 177 520 2 9 11
パート・アルバイト

234 466 700 19 19
労働者派遣事業所の派遣社
員 50 61 111 3 3
（雇われてする仕事）その他

27 15 42
自分で経営する仕事

30 14 44
内職

11 28 39
その他

17 20 37
17,623 12,917 30,540 18 198 216

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

失業者以外

失業者以外

仕事を探し始めた
理由

仕事を探したり開業
の準備をするために
どのような方法を
とっていますか

仕事を探したり開
業の準備を始めて
からの期間はどの
くらいになりますか

探したり開業の準
備をしている仕事
はどのような仕事

ですか

回答対象以外

失業者以外
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②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

B5 男 女 計 男 女 計

賃金・給料が希望とあわない 60 57 117 3 3
勤務時間・休日などが希望と
あわない 50 235 285 6 6
求人の年齢と自分の年齢と
があわない 165 94 259 1 7 8
自分の技術や技能が求人要
件に満たない 78 77 155 1 1
希望する種類・内容の仕事
がない 209 166 375 8 8
条件にこだわらないが仕事
がない 62 40 102 1 1

その他 88 112 200 1 5 6
17,623 12,917 30,540 18 198 216

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

B6 男 女 計 男 女 計
ある 683 761 1,444 2 31 33
ない 29 20 49

17,623 12,917 30,540 18 198 216
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式B（２月分） 非労働力人口のみ回答する質問
C1 男 女 計 男 女 計

希望している 1,111 2,058 3,169 14 127 141
学校卒業後につく 41 41 82 3 3
４週間以内につく 12 27 39
５週間目以降につく 33 81 114 2 4 6
希望していない 1,722 2,289 4,011 2 64 66

15,416 9,202 24,618 2 31 33
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

C2 男 女 計 男 女 計
近くに仕事がありそうにない

166 176 342 3 4 7
自分の知識・能力にあう仕事
がありそうにない 232 146 378 2 6 8
勤務時間・賃金などが希望
にあう仕事がありそうにない 128 376 504 1 23 24
今の景気や季節では仕事が
ありそうにない 57 30 87 3 3
（適当な仕事がありそうにな
い）その他 73 85 158 2 9 11
出産・育児のため

8 627 635 53 53
介護・看護のため

52 139 191 1 7 8
健康上の理由のため

194 265 459 2 10 12
その他

201 214 415 3 12 15
17,224 11,640 28,864 6 102 108

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

失業者以外

失業者以外

非労働力人口以外

非労働力人口以外

仕事につけないの
はどうしてですか

今までに仕事していたこと
がありますか

収入になる仕事に
つくことを希望して

いますか

仕事をしたいと
思っていながら現
在仕事を探してい
ないのはどうして

ですか
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②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

C3 男 女 計 男 女 計
正規の職員・従業員

253 337 590 8 14 22
パート・アルバイト

498 1,375 1,873 4 95 99
労働者派遣事業所の派遣社
員 36 85 121 1 7 8
（雇われてする仕事）その他

98 30 128 1 1
自分で経営する仕事

79 81 160 1 3 4
内職

75 186 261 2 12 14
その他

158 113 271 2 2
17,138 11,491 28,629 4 95 99

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

C4 男 女 計 男 女 計

ある 2,738 4,308 7,046 18 194 212

ない 181 188 369 4 4
15,416 9,202 24,618 2 31 33

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式B（２月分） 前職がある者のみ回答する質問
D1-1 男 女 計 男 女 計

過去３年以内にやめた 3,345 3,567 6,912 13 119 132

３年より前にやめた 8,488 7,516 16,004 7 106 113
6,502 2,615 9,117 4 4

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

D2 男 女 計 男 女 計
正規の職員・従業員

1,862 1,081 2,943 9 39 48
パート・アルバイト

516 1,521 2,037 2 57 59
労働者派遣事業所の派遣社
員 197 499 696 1 9 10
契約社員・嘱託

485 317 802 1 11 12
（雇われていた人）その他

52 38 90 2 2
会社などの役員

116 15 131
自営業主

101 40 141
自家営業の手伝い

7 21 28 1 1
内職

9 35 44
14,990 10,131 25,121 7 110 117

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

非労働力人口以外

非労働力人口以外

前職なし

今までに仕事をし
ていたことがあり

ますか

前にしていた仕事
はいつやめたので

すか

前にしていた仕事
は勤めていたので
すか 自分で事業
を経営していたの

ですか

希望している仕事
又は決まっている
仕事はどのような

仕事ですか

前職なし
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②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

D5 男 女 計 男 女 計
１人 78 50 128 1 1
２～４人 159 230 389 2 8 10
５～９人 212 371 583 11 11
10～29人 424 538 962 1 22 23
30～99人 535 587 1,122 1 25 26
100～499人 630 638 1,268 1 12 13
500～999人 218 238 456 1 10 11
1000人以上 860 701 1,561 6 26 32
官公庁など 229 214 443 1 4 5

14,990 10,131 25,121 7 110 117
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

D6 男 女 計 男 女 計
会社倒産・事務所閉鎖のた
め 749 522 1,271 2 5 7

人員整理・勧奨退職のため 878 434 1,312 2 6 8
事業不振や先行き不安のた
め 888 340 1,228 1 3 4
定年又は雇用契約の満了の
ため 3,006 1,108 4,114 9 21 30
より良い条件の仕事を探す
ため 2,596 1,644 4,240 1 8 9

結婚・出産・育児のため 139 3,428 3,567 2 111 113

介護・看護のため 216 417 633 1 11 12
家事・通学・健康上の理由の
ため 891 1,434 2,325 36 36

その他 2,470 1,756 4,226 2 24 26
6,502 2,615 9,117 4 4

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

様式B（２月分） 全員が回答する質問
E1 男 女 計 男 女 計

小学・中学・高校 424 322 746 1 4 5
（在学中）短大・高専 133 299 432 1 5 6
大学・大学院 797 646 1,443 2 15 17
小学・中学・高校・旧中 4,392 3,655 8,047 6 67 73
（卒業）短大・高専 1,930 3,810 5,740 3 59 62
大学 9,052 4,503 13,555 6 70 76
大学院 1,565 447 2,012 1 9 10
在学したことがない 42 16 58

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

前職なし

前職なし

前にしていた仕事
の勤め先・業主な
どの企業全体の

従業者数

前にしていた仕事
をどうしてやめた

のですか

教育
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②就業状態の回答が以下の者
・様式A（１月分）→「仕事を探していた」
・様式B（２月分）→「家事」

①モニター回答者全体

E2 男 女 計 男 女 計
収入なし 1,734 3,794 5,528 7 149 156
50万円未満 801 1,773 2,574 5 41 46
50～99万円 671 1,700 2,371 17 17
100～149万円 800 1,494 2,294 1 6 7
150～199万円 971 916 1,887 2 4 6
200～299万円 2,077 1,467 3,544 1 9 10
300～399万円 2,250 1,089 3,339 1 2 3
400～499万円 2,121 635 2,756 1 1
500～699万円 3,133 520 3,653
700～999万円 2,625 244 2,869 2 1 3
1000～1499万円 831 47 878
1500万円以上 321 19 340

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

全員が回答する質問 （追加質問１）
AD1 男 女 計 男 女 計

はい
1,598 1,162 2,760 2 22 24

いいえ
16,737 12,536 29,273 18 207 225

計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

追加質問１に「はい」とした者のみ回答する質問
AD2 男 女 計 男 女 計

はい
290 179 469 1 5 6

いいえ
1,308 983 2,291 1 17 18

16,737 12,536 29,273 18 207 225
計 18,335 13,698 32,033 20 229 249

訂正したのは就
業状態ですか

この１年間のすべ
ての仕事からの収
入（税込み）はど
のくらいですか

一度でも回答を
戻って訂正しまし

たか

AD1に「いいえ」とした者



⑤2月の月末1週間Iこ仕事をしたかどうかの別

おもに 通学の
仕事 かたわら

⑧2月の月末1週間に仕事をした白書生と時間

⑨2月の1か月間に仕事をした目敏

⑩従業上の地位

漉われて 会社など自営 自家営業 内聴
いる人 の役員家主 の手伝い

⑪勤め先における呼称

＠理由め先・象主などの経営組織・名称及び事寮川町内容

⑬本人の仕事の肉容

⑪鋤め先・象：！：：などの企象全体の従業者数

Al 2月の月末、週間に仕事をした時間由史35時
r－ーーー一一一一一一一一－1I 問未満の人はその理由を犯人して〈ださい
， ⑧勧めか自嘗かの別・ 11 
i mめ先における呼称 ! I A2仕事時間についての希望はありますか
！ において、 : I 
i fパートJ『アルバイトJ ! I A3奇の仕事にはいつついたのですか
! rl!i!遣社員J『契約批員』 ！！
' f嘱託』『その他J i I A4今の仕事の獄象時間を増やしたり娠し〈仕事
！ と回答は人のみ ｜｜ を追加することはできますか

---1戸言
－ w ピす也、

ーーーー－.－－
A自転様などを希望していますか

A7寺の仕事の前に何か仕事をしていましたか

したことがある

今はやめ
ている

に仕事

仕事を少L,,もしなかった人のうち
家事など ， 」一一一一一一ー
のか長わ 仕事を休位療を傑 通学 家事 その他
らに仕事 んでいた していた 蝿 働者な的

⑬2月末日までの，年間に仕事を探したり開業の準偏在したことがありますか

｜⑥銀山る仕事について

｜⑦仕事を胤始めた理由

このl由ミ月
にした

⑨奇仕事があればすぐっくことができますか

すぐっくことが
できる

82仕事を探したり開象の準・を始めてからの
期間はどの〈らいになりますか

この1か月にはLなかった
がこの1年間にした

この1年間には
全くしな由Lった

すぐではないが直通盤以
内につくことがで著毛

すぐではないが直通血より つくことができない
後につくことができる ・わからない

⑮でfこの1かRにしたJ、かつ⑮でfすぐっくことができる』又
はfすぐではないが3週間以内につ〈ことができるJと回答し
た者は、現行定穫の失業者と問機に甥導．それ以舛の者は
Clへ餓導．

Cl収入になる仕事につ〈ことを希望していますか

希堕している すでに仕事が 希望していない
決まっている

B3 2月のゆ月に仕事を探したり鵬 ｜ l「＠に回答した者は つ
の準備をしましたか I 11 闘を省略 I 

C2仕事をしたいと患っていな
がら現在仕事を傑Lていな
いのはどうしてですか

B4探したり開業の準偏在している仕事はどの
ような仕事ですか

85仕事につけないのはどうしてですか

86今までに仕事をしていたことがありますか

ある

C3希望している仕事又は決まっている仕事
はどのような仕事ですか

C4今までに仕事をしていたことがありますか
ある ない

追加質問1 ζのアンケート全体を通じてー度でも回答した質問の内容を戻って訂塞しましたか

追加賀間2 訂正した質問lこ⑤（2月の月末1週間に仕事をしたかどうかの別｝も含まれていましたか
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